1

APOSTILA AO EDITAL CCHS 066/2015.

A COMISSÃO ESPECIAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, instituída
pela Instrução de Serviço nº 365/2015/CCHS, da Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital n°
066/2015, referente à seleção de candidatos a Professor Substituto:

Onde se lê

“4.1 A inscrição é gratuita e deverá ser efetuada pessoalmente ou através de procuração simples
acompanhada da cópia do documento de identidade do procurador, no período de 05 a 09 de
outubro de 2015, na Secretaria do Curso de História/Centro de Ciências Humanas e
Sociais, no horário das 08 horas às 11 horas e das 13 horas às 17 horas, observando-se o
seguinte cronograma:”

“4.2. Dias 05 e 06 de outubro de 2015, período de inscrição para candidatos com o título de
doutor;”

“4.3. Dias 07 e 08 de outubro de 2015, período de inscrição para candidatos com o título de
mestre, caso não haja candidatos inscritos com o título de doutor;”

“4.4. Dia 09 de outubro de 2015, inscrição para candidatos com graduação, caso não haja
candidatos inscritos com o título de mestre.”

“4.6 Será publicada ata de deferimento e indeferimento das inscrições no dia 14 de outubro de
2015, na Secretaria do Curso de História/Centro de Ciências Humanas e Sociais.”

“5.2 – A relação dos candidatos, data e horários da prova escrita serão divulgados no dia14 de
outubro de 2015, na Secretaria do Curso de História/Centro de Ciências Humanas e
Sociais;”

“5.3 – O sorteio do tema da prova didática dar-se-á às 8h do dia 19 de outubro de 2015, no
local de realização da prova escrita.”

“5.4 – A prova didática será realizada no dia 20 de outubro de 2015, a partir das 08 horas;”

Leia-se

“4.1 A inscrição é gratuita e deverá ser efetuada pessoalmente ou através de procuração simples
acompanhada da cópia do documento de identidade do procurador, no período de 13 a 15 de
outubro de 2015, na Secretaria do Curso de História/Centro de Ciências Humanas e
Sociais, no horário das 08 horas às 11 horas e das 13 horas às 17 horas, observando-se o
seguinte cronograma:”

“4.2. Dia 13 de outubro de 2015, período de inscrição para candidatos com o título de
doutor;”

2

“4.3. Dia 14 de outubro de 2015, período de inscrição para candidatos com o título de
mestre, caso não haja candidatos inscritos com o título de doutor;”

“4.4. Dia 15 de outubro de 2015, inscrição para candidatos com graduação, caso não haja
candidatos inscritos com o título de mestre.”

“4.6 Será publicada ata de deferimento e indeferimento das inscrições no dia 19 de outubro de
2015, na Secretaria do Curso de História/Centro de Ciências Humanas e Sociais.”

“5.2 – A relação dos candidatos, data e horários da prova escrita serão divulgados no dia 19 de
outubro de 2015, na Secretaria do Curso de História/Centro de Ciências Humanas e
Sociais;”

“5.3 – O sorteio do tema da prova didática dar-se-á às 8h do dia 21 de outubro de 2015, no
local de realização da prova escrita.”

“5.4 – A prova didática será realizada no dia 22 de outubro de 2015, a partir das 08 horas;”

Campo Grande, 08 de Outubro de 2015

Profa Dra Vivina Dias Sól Queiróz            Profa Dra Vanessa dos Santos Bodstein Bivar
Presidente da Comissão Especial               Membro

Profa Dra Dilza Pôrto Gonçalves              Téc.Adm Mário Márcio da Rocha Cabreira
Membro                                                     Membro